
 

 11            Pag. 1/2 

17437/22 

 

 

DELIBERA A CONTRARRE 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad acquisire i servizi informativi Bloomberg 
necessari al progetto “Valorizzazione Asset Imprese e Gruppi assicurativi – VAIGA” per il 
periodo 2023-2027 per far fronte alle esigenze di: 

 interrogare il canale informativo messo a disposizione dal provider, utilizzando come 
chiave di accesso il codice identificativo internazionale degli strumenti finanziari (ISIN), 
a cui associare informazioni specifiche della tassonomia Solvency II sul settore di 
appartenenza (NACE) e alla tipologia del titolo e area geografica dell’emittente (CIC); 

 gestire l’accesso alle informazioni finanziarie delle tipologie di attivi sulla base di 
specifiche regole di ricerca, ad es. fornendo il codice del mercato di scambio utilizzato 
come riferimento del prezzo di mercato. 

TENUTO CONTO delle sostanziali caratteristiche di unicità delle soluzioni informative di 
Bloomberg per il fabbisogno informativo di VAIGA che, oltre a rappresentare uno standard 
di riferimento internazionale, sono in sostanza riconducibili:  

 al ragguardevole numero di imprese di assicurazione che si avvale da vari anni della 
piattaforma informatica della società Bloomberg per acquisire i flussi informativi 
economico-finanziari utilizzati per segnalare il valore degli asset posseduti, secondo 
quanto previsto dalle norme di Solvency II; 

 al fatto che l’utilizzo del canale informativo offerto da Bloomberg consentirebbe 
all'IVASS il confronto coerente con i dati utilizzati dalle imprese di assicurazione nello 
svolgimento delle proprie attività e per l’assolvimento degli obblighi segnaletici in 
ambito Solvency II; 

 alla piena compatibilità con le infrastrutture tecnologiche della Banca d'Italia che già 
supportano analoghi servizi informativi di Bloomberg e sulle quali sarà integrata la 
soluzione IT per VAIGA; 

CONSIDERATO che i servizi informativi di Bloomberg sono forniti in esclusiva da 
Bloomberg Finance L.P.; 
VISTO il Protocollo d’intesa del 15 novembre 2018, fra la Banca d’Italia, l’Autorità Garante 
della concorrenza e del mercato (“AGCM”) e la Commissione Nazionale per le Società e la 
Borsa (“CONSOB”) per la definizione di strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di 



 

 11                     Pag. 2/2 

17437/22 

 

lavori, servizi e forniture, esteso all’IVASS e all’ANAC con atto integrativo del 2 maggio 
2019; 
CONSIDERATA la necessità comune alla Banca d’Italia e all’IVASS di procedere 
all’acquisizione dei servizi informativi Bloomberg; 
VISTO l’Accordo attuativo predisposto dalla Banca d’Italia e dall’IVASS in ordine alle 
modalità di realizzazione della procedura di affidamento e alla definizione dei ruoli e delle 
responsabilità delle Parti, che prevede, tra l’altro, che la Banca d’Italia operi quale stazione 
appaltante, impegnandosi a gestire, anche in nome e per conto dell’IVASS di tutte le fasi 
della procedura di selezione fino all’aggiudicazione della procedura di gara; 
TENUTO CONTO che il fabbisogno annuale stimato per l’Istituto, è pari a circa euro 
72.000,00 oltre IVA, per complessivi euro 360.000,00 oltre IVA per il quinquennio 2023 – 
2027; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10302 (Utenze) del bilancio 
preventivo 2023 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi; 
 

DELIBERA 
 

 di autorizzare l’avvio, congiuntamente alla Banca d’Italia – che assumerà il ruolo di 
stazione appaltante – di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del d. lgs. n. 
50/2016, per l’acquisizione i servizi informativi Bloomberg necessari al progetto 
“Valorizzazione Asset Imprese e Gruppi assicurativi – VAIGA” per il periodo 2023-2027; 

 di nominare Responsabile del procedimento, per gli aspetti di competenza dell’Istituto 
una volta individuato l’aggiudicatario della procedura, la dott.ssa Isabella Bozzano. 

 
 Per delegazione del Consiglio 
 Il Consigliere 

  
 

firma 1 


		2022-03-03T09:25:27+0000
	CESARI RICCARDO


		2022-03-07T08:28:47+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




